
[1] 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ     
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ  
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
Ταχ. Δ.νση     : Αχαρνών 2,  ΤΚ: 104 32 
Πληροφορίες: Α. Μαγνήσαλη, Κ. Διονυσοπούλου 
Τηλέφωνο     : 210 2124425, 210 2124457 
Ηλ. Ταχυδρ.  : syllogika@minagric.gr 

 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 

Αθήνα, 31 Ιουλίου  2025 

Αρ. Πρωτ.: 208260 

 

ΠΡΟΣ: Π.Δ. 
 
 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της αριθμ. 143/295402/31.10.2024 απόφασης του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Προέδρου και μελών της Εθνικής 
Επιτροπής AKIS του άρθρου 3 της αριθμ. 357/199475/09.07.2024 απόφασης του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(Β΄4081),όπως τροποποιήθηκε και ισχύει». 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 3 της αριθμ. 357/199475/09.07.2024 απόφασης του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύσταση, συγκρότηση και 
λειτουργία της Εθνικής Επιτροπής AKIS» (Β΄4081), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 1 της αριθμ. 527/310380/14.10.2024 (Β΄5780) όμοιας απόφασης, 

β) των άρθρων 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45), 

γ) των άρθρων 13 και 38 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133), όπως ισχύουν, 

δ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(A΄138), όπως ισχύει. 

2. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄91). 

3. Την αριθμ. 143/295402/31.10.2024 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ορισμός Προέδρου και μελών της Εθνικής Επιτροπής AKIS του άρθρου 3 
της αριθμ. 357/199475/09.07.2024 απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄4081), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (ΑΔΑ: 

ΑΔΑ: ΨΗΧ64653ΠΓ-ΤΘΛ



[2] 

ΨΔΜΖ4653ΠΓ-Ι1Η), όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 60804/06.03.2025 όμοια 
απόφαση (ΑΔΑ: 95ΡΩ4653ΠΓ-ΟΥ6). 

4. Την από 21.07.2025 εισήγηση του προϊσταμένου του Τμήματος Γεωργικής Έρευνας 
και Καινοτομίας της Διεύθυνσης Έρευνας, Καινοτομίας και Εκπαίδευσης. 

5. Την από 25.07.2025 εισήγηση του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

6. Την από 25.07.2025 εισήγηση του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

7. Την από 25.07.2025 εισήγηση του Υπουργείου Ανάπτυξης. 

8. Την από 28.07.2025 εισήγηση του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου (ΜΦΙ). 

9. Την από 29.07.2025 εισήγηση της Πανελλήνιας Ένωσης Νέων Αγροτών (ΠΕΝΑ). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Τροποποιούμε την αριθμ. 143/295402/31.10.2024 (ΑΔΑ: ΨΔΜΖ4653ΠΓ-Ι1Η) απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως ισχύει, ως εξής: 

Αντικαθιστούμε τις περιπτώσεις α, ζ, θ, ιβ, ιε και κα της παρ. 1 ως ακολούθως: 

«α)Αντώνιο Φιλιππή, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως Πρόεδρο, με αναπληρώτρια τη 
Μαγδαληνή Ράππου, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ 
Γεωπόνων, με βαθμό Α΄, προϊσταμένη της Διεύθυνσης Έρευνας, Καινοτομίας και 
Εκπαίδευσης της ίδιας Γενικής Γραμματείας. 

ζ) Αντώνιο Γυπάκη, υπάλληλο του κλάδου Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού, 
ειδικότητας Φυσικών Επιστημών, με βαθμό Α΄, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, προϊστάμενο κατ’ αναπλήρωση της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και 
Προγραμματισμού Έρευνας και Καινοτομίας της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον 
Κωνσταντίνο Τζαμαλή, υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, 
ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού, του ίδιου βαθμού και Διεύθυνσης. 

θ) Παναγιώτη Μυλωνά, Ερευνητή Α΄, Γεωπόνο, προϊστάμενο της Επιστημονικής 
Διεύθυνσης Εντομολογίας και Γεωργικής Ζωολογίας και προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου (ΜΦΙ), ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρωτή τον Δημοσθένη Χάχαλη, Ερευνητή Α΄, Γεωπόνο, προϊστάμενο του 
Εργαστηρίου Ζιζανολογίας της Επιστημονικής Διεύθυνσης Ελέγχου Γεωργικών 
Φαρμάκων Φυτοφαρμακευτικής του ίδιου Ινστιτούτου. 

ιβ) Αναστάσιο Μιχαηλίδη, Καθηγητή του Τμήματος Γεωπονίας της Σχολής Γεωπονίας, 
Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια τη Μαρία Παρταλίδου, 
Καθηγήτρια του ίδιου Τμήματος, Σχολής και Πανεπιστημίου. 

ιε) Δημήτριο Πετρόπουλο, Καθηγητή του Τμήματος Γεωπονίας, Κοσμήτορα της Σχολής 
Γεωπονίας και Τροφίμων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, ως τακτικό μέλος, με 

ΑΔΑ: ΨΗΧ64653ΠΓ-ΤΘΛ



[3] 

αναπληρωτή τον Αναστάσιο Δάρρα, Καθηγητή και Πρόεδρο του ίδιου Τμήματος, 
Σχολής και Πανεπιστημίου. 

κα) Νικόλαο Παυλονάσιο, Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου της Πανελλήνιας 
Ένωσης Νέων Αγροτών (ΠΕΝΑ), ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Όλγα 
Παναγιωτίδου, Γραμματέα του Διοικητικού Συμβουλίου της ίδιας Ένωσης.» 

Η απόφαση αυτή δεν δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 
 

ΑΔΑ: ΨΗΧ64653ΠΓ-ΤΘΛ



[4] 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 

I. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Αντώνιο Φιλιππή ggram@hq.minagric.gr  

Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων 

2. Μαγδαληνή Ράππου mrappou@minagric.gr  

Λεωνίδα Πανομήτρο lpanomitros@minagric.gr  

Διεύθυνση Έρευνας, Καινοτομίας και Εκπαίδευσης 

3. Μαρία Μάρκου mmarkou@minagric.gr  

Αναστασία Μακρή amakri@minagric.gr  

Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων 

4. Αθανάσιο Θεοδωρόπουλο atheodoropoulos@mou.gr  

Αγγελική Πόλλη apolli@mou.gr  

Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ 

5. Ευαγγελή Τζουμάκα  etzoumaka@mou.gr  

Σοφία Χατζηπαντελή shatzipanteli@mou.gr  

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ 

6. Αναστασία Τσαγκαράκου gendiresearch@elgo.gr; tsagkarakou@elgo.gr 

Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Έρευνας ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ 

7. Ιωάννη Δημητριάδη gendir.qa@elgo.gr; idimitriadis@elgo.gr 

Γενική Διεύθυνση Διασφάλισης Ποιότητας και Ανταγωνιστικότητας Αγροτικών 
Προϊόντων ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ 

8. Αντώνιο Γυπάκη agypa@gsrt.gr  

Κωνσταντίνο Τζαμαλή k.tzamalis@gsrt.gr 

Διεύθυνση Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Έρευνας και Καινοτομίας  

Γενική Γραμματεία Έρευνας και  Καινοτομίας -Υπουργείο  Ανάπτυξης 

9. Αναστασία Σαρχόσογλου asarchosoglou@ekt.gr 

Κωνσταντίνο Κοττίκα kkottikas@ekt.gr 

Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου ΕΚΤ 

10. Παναγιώτη Μυλωνά p.milonas@bpi.gr 

Επιστημονική Διεύθυνση Εντομολογίας και Γεωργικής Ζωολογίας ΜΦΙ 

11. Δημοσθένη Χάχαλη d.chachalis@bpi.gr 

Επιστημονική Διεύθυνση Ελέγχου Γεωργικών Φαρμάκων Φυτοφαρμακευτικής 
ΜΦΙ 

12. Γεώργιο Μπαλωτή gmpalotis@ige.gr 

Μαρία Βελέντζα mvelentza@ige.gr 

Ινστιτούτο Γεωπονικών Επιστημών ΙΓΕ 

13. Εμμανουήλ Φλεμετάκη mflem@aua.gr  

ΑΔΑ: ΨΗΧ64653ΠΓ-ΤΘΛ



[5] 

Κωνσταντίνο Τσιμπούκα tsiboukas@aua.gr 

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 

14. Αναστάσιο Μιχαηλίδη tassosm@auth.gr;  

Μαρία Παρταλίδου parmar@agro.auth.gr 

Σχολή Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος  

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ΑΠΘ 

15. Αλέξανδρο Παπαχατζή papachatzis@uth.gr  

Βασίλειο Αντωνιάδη Antoniadis@uth.gr 

Σχολή Γεωπονικών Επιστημών  

 Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 

16. Γεώργιο Μπρούφα gbroufas@agro.duth.gr;  

Γαρύφαλλο Αραμπατζή garamp@fmenr.duth.gr 

Σχολή Επιστημών Γεωπονίας και Δασολογίας 

 Δημοκρίτειο  Πανεπιστήμιο Θράκης 

17. Δημήτριο Πετρόπουλο d.petropoulos@uop.gr  

Αναστάσιο Δάρρα a.darras@uop.gr 

Σχολή Γεωπονίας και Τροφίμων 

Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 

18. Γεώργιο Αρσένο arsenosg@vet.auth.gr  

Γεώργιο Παπαδόπουλο geopaps@vet.auth.gr 

Τμήμα Κτηνιατρικής Σχολή Επιστημών Υγείας 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

19. Νικόλαο Σολωμάκο nsolom@vet.uth.gr  

Δημήτριο Δούκα ddoukas@vet.uth.gr 

Τμήμα Κτηνιατρικής Σχολή Επιστημών Υγείας 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 

20. Θεοφάνη Κουρεμπέ fanis.kourebes@gmail.com  

Γεώργιο Κυριάκη kyriakis.giorgios@gmail.com 

Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας 

21. Μόσχο Κορασίδη, Χρήστο Γιαννακάκη etheas.greece@gmail.com 

Εθνική Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών ΕΘΕΑΣ 

22. Νικόλαο Παυλονάσιο nikpavlona@gmail.com  

Όλγα Παναγιωτίδου olgapanag@yahoo.com 

Πανελλήνια Ένωση Νέων Αγροτών ΠΕΝΑ 

23. Δημήτριο Μπαρδακίδη tr@farm-advisors.gr  

Νικόλαο Μαργαριτόπουλο gs@farm-advisors.gr 

Πανελλήνιο Σύλλογο Φορέων Παροχής Γεωργικών Συμβουλών 

ΑΔΑ: ΨΗΧ64653ΠΓ-ΤΘΛ



[6] 

24. Γεώργιο Κούντιο gkountios@ihu.gr 

Σταυριανή Κουτσού skoutsou@ihu.gr;  

Τμήμα Γεωπονίας Σχολή Γεωτεχνικών  Επιστημών  

Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδος 

 

II. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Γραφείο Προέδρου ΕΛΓΟ Δήμητρα president@elgo.gr 

2. Υπουργείο Ανάπτυξης Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας 
secgenof@gsrt.gr; estat@gsrt.gr 

3. Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου ΕΚΤ dir-
secretary@ekt.gr 

4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο ΜΦΙ a.romantza@bpi.gr 

5. Ινστιτούτο Γεωπονικών Επιστημών ΙΓΕ president@ige.gr 

6. Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας documentation@geotee.gr 

7. Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, Διεύθυνση Διοικητικού- Τμήμα Γ΄ r@aua.gr 

8. Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, Σχολή Γεωπονίας, Δασολογίας και 
Φυσικού Περιβάλλοντος alexdimi@for.auth.gr; info@agrofor.auth.gr  

9. Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας rector@uth.gr 

Σχολή Γεωπονικών Επιστημών deanagr@uth.gr  

10. Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, Σχολή Επιστημών Γεωπονίας και Δασολογίας 
skourets@admin.duth.gr 

11. Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, Σχολή Γεωπονίας και Τροφίμων agro-secr@uop.gr; 
n.mpouna@uop.gr 

12. Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, Τμήμα Κτηνιατρικής  Σχολής Επιστημών 
Υγείας fortomap@vet.auth.gr ; info@vet.auth.gr 

13. Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Τμήμα Κτηνιατρικής Σχολή Επιστημών Υγείας  g-
vet@vet.uth.gr  

14. Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδος, Τμήμα Γεωπονίας Σχολή Γεωτεχνικών  Επιστημών 
info-geotsci@ihu.gr 

15. Εθνική Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών ΕΘΕΑΣ etheas.greece@gmail.com 

16. Πανελλήνιο Σύλλογο Φορέων Παροχής Γεωργικών Συμβουλών info@farm-
advisors.gr 

 

III. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Υπουργού  

2. Γραφεία Υφυπουργών  

3. Γραφεία Γενικών Γραμματέων  

4. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως  

5. Υπηρεσία Συντονισμού  

ΑΔΑ: ΨΗΧ64653ΠΓ-ΤΘΛ


		2025-07-31T13:21:58+0300
	Athens




